
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JULHO/2020 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 10/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Eliane Chuba Machado Rolniche 

 
Coordenadoria de Biblioteca  

Fabiana Sala 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Laíse Alves Perin 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Bruno César Vani 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 
Fernanda Cristina de Souza 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

Kleber Manrique Trevisan 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Lucas Henrique Pereira Silva 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0326/2020, DE 01 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Equipe de Planejamento para a compra de 
equipamentos para Ampliação e Modernização do CFTV e da Rede Dados do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Paulo Roberto Guelfi – Presidente  01866690 
Vinicius Reginaldo Lima 02067269 
Filippo Gustavo Guinossi de Almeida 02182590 

 
ARTIGO 2º – DEFINIR as atribuições da Equipe de Planejamento de compra: 
I- Realizar os estudos preliminares, conforme as diretrizes constantes do 

Anexo III da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017; 
II- Conduzir o processo de gerenciamento de riscos, em conformidade com os 

Artigos 25 a 27 da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017; 
III- Assessorar a Administração no processo de contratação; 
IV- Outras atribuições pertinentes. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0334/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Ofício nº 42/2020 da Coordenadoria de Assistência 
Estudantil, Alimentação Escolar e Fomento (COAE) da Pró Reitoria de Ensino - COAE-
PRE/DPES-PRE/PRO-ENS/RET/IFSP, datado de 19 de junho de 2020, RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0241/2019, de 29 de maio de 2019. 
 
ARTIGO 2º - DESIGNAR, sob a presidência do primeiro, os membros da 

Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das Ações de Alimentação Escolar 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Andresa Juliana de Sousa Carvalho – SIAPE 03072699 – 
PRESIDENTE  

Nutricionista  

Felipe Juliano Gomes Silva Domingues – SIAPE 01688659 
Coordenadoria de 

Licitações e 
Contratos 

Eduardo Fernando Nunes – SIAPE 02061394 
Coordenadoria 

Sociopedagógica 

Daiane Oliveira Lima da Silva – SIAPE 02336320 
Coordenadoria de 
Apoio ao Ensino 

José Guilherme Magalini Santos Decanini – SIAPE 01913776 Docente 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0335/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.252, de 17 de junho de 2020, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros da Comissão responsável pelo Processo 

Seletivo de Afastamento Remunerado para Participação em Programas de Pós-Graduação 
Stricto Sensu dos servidores técnico-administrativos do IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SIAPE 

Daiane Oliveira Lima da Silva  02336320 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

Eliane Chuba Machado Rolniche 02012731 
Filippo Gustavo Guinossi de Almeida 02182590 
Laise Alves Perin  01103572 
Poliana Crisóstomo Roque Kokura 01898488 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0336/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - CRIAR, a partir desta data, o setor Comissão de Afastamento 

Remunerado, com a sigla CAR, vinculado à Direção-geral do Câmpus Presidente Epitácio 
(DRG), para tramitação dos documentos da Comissão responsável pelo Processo Seletivo 
de Afastamento Remunerado para Participação em Programas de Pós-Graduação Stricto 
Sensu dos servidores técnico-administrativos do IFSP Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0342/2020, DE 07 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.337, de 26 de junho de 2020, que Estabelece 
diretrizes para que os câmpus do IFSP, em sua autonomia, e de acordo com os protocolos 
estabelecidos pelo Estado e por seus respectivos municípios, analisando a situação da sua 
região, possam decidir pela melhor forma de Reorganização das Atividades Acadêmicas 
para seu câmpus, para reposição do calendário dos cursos de Graduação e da Educação 
Básica, afetados em decorrência das ações tomadas para o enfrentamento da emergência 
de saúde pública, de importância internacional, decorrente da pandemia do coronavírus 
COVID-19,  

 
CONSIDERANDO a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, 

datada de 07/07/2020, que aprovou o Calendário Escolar Reorganizado do ano letivo de 
2020 dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0517/2019, de 13 de novembro de 

2019. 
 
ARTIGO 2º - APROVAR o Calendário Escolar Reorganizado do ano letivo de 

2020, primeiro e segundo semestres, dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, na forma do anexo. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0343/2020, DE 07 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 2.337, de 26 de junho de 2020, que Estabelece 

diretrizes para que os câmpus do IFSP, em sua autonomia, e de acordo com os protocolos 
estabelecidos pelo Estado e por seus respectivos municípios, analisando a situação da sua 
região, possam decidir pela melhor forma de Reorganização das Atividades Acadêmicas 
para seu câmpus, para reposição do calendário dos cursos de Graduação e da Educação 
Básica, afetados em decorrência das ações tomadas para o enfrentamento da emergência 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

de saúde pública, de importância internacional, decorrente da pandemia do coronavírus 
COVID-19,  

 
CONSIDERANDO a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, 

datada de 07/07/2020, que aprovou o Calendário Escolar Reorganizado do ano letivo de 
2020 dos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes do IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0518/2019, de 13 de novembro de 

2019. 
 
ARTIGO 2º - APROVAR o Calendário Escolar Reorganizado do ano letivo de 

2020, primeiro e segundo semestres, dos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, na forma do anexo. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0344/2020, DE 07 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 2.337, de 26 de junho de 2020, que Estabelece 

diretrizes para que os câmpus do IFSP, em sua autonomia, e de acordo com os protocolos 
estabelecidos pelo Estado e por seus respectivos municípios, analisando a situação da sua 
região, possam decidir pela melhor forma de Reorganização das Atividades Acadêmicas 
para seu câmpus, para reposição do calendário dos cursos de Graduação e da Educação 
Básica, afetados em decorrência das ações tomadas para o enfrentamento da emergência 
de saúde pública, de importância internacional, decorrente da pandemia do coronavírus 
COVID-19,  

 
CONSIDERANDO a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, 

datada de 07/07/2020, que aprovou o Calendário Escolar Reorganizado do ano letivo de 
2020 dos Cursos Superiores do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, RESOLVE:  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0519/2019, de 13 de novembro de 

2019. 
 
ARTIGO 2º - APROVAR o Calendário Escolar Reorganizado do ano letivo de 

2020, primeiro e segundo semestres, dos Cursos Superiores do IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio, na forma do anexo. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0345/2020, DE 07 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 2.337, de 26 de junho de 2020, que Estabelece 

diretrizes para que os câmpus do IFSP, em sua autonomia, e de acordo com os protocolos 
estabelecidos pelo Estado e por seus respectivos municípios, analisando a situação da sua 
região, possam decidir pela melhor forma de Reorganização das Atividades Acadêmicas 
para seu câmpus, para reposição do calendário dos cursos de Graduação e da Educação 
Básica, afetados em decorrência das ações tomadas para o enfrentamento da emergência 
de saúde pública, de importância internacional, decorrente da pandemia do coronavírus 
COVID-19,  

 
CONSIDERANDO a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, 

datada de 07/07/2020, que aprovou o Calendário Escolar Reorganizado do ano letivo de 
2020 do Curso de Formação Inicial e Continuada de Qualificação Profissional Integrado 
ao Ensino Fundamental II na modalidade de Jovens e Adultos do IFSP Câmpus Presidente 
Epitácio, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0586/2019, de 11 de dezembro de 

2019. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

ARTIGO 2º - APROVAR o Calendário Escolar Reorganizado do ano letivo de 
2020, primeiro e segundo semestres, do Curso de Formação Inicial e Continuada de 
Qualificação Profissional Integrado ao Ensino Fundamental II na modalidade de Jovens 
e Adultos do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, na forma do anexo. 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0346/2020, DE 07 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, considerando a Resolução nº 109/2015, de 04 de novembro de 2015, 
Artigo 9º, § 5º e  

 
Considerando a Portaria nº PEP.0345/2020, de 07 de julho de 2020, que aprovou 

a alteração do Calendário Escolar Reorganizado do ano letivo de 2020 do Curso de 
Formação Inicial e Continuada de Qualificação Profissional Integrado ao Ensino 
Fundamental II na modalidade de Jovens e Adultos do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 
em virtude de reposição do calendário dos cursos de Graduação e da Educação Básica, 
afetados em decorrência das ações tomadas para o enfrentamento da emergência de saúde 
pública, de importância internacional, decorrente da pandemia do coronavírus COVID-
19, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - RETIFICAR a Portaria nº PEP.0049/2020, de 03 de fevereiro de 

2020, que autorizou a realização de PROJETO INSTITUCIONAL do servidor 
MARCELO ROBERTO ZORZAN, SIAPE 01650608, em relação ao prazo para 
realização do Projeto Institucional, conforme segue:   

 
ONDE SE LÊ: 
De 03/02/2020 a 08/07/2020 
 
LEIA-SE: 
De 03/02/2020 a 09/10/2020 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

ARTIGO 2º - A realização de PROJETO INSTITUCIONAL do servidor 
MARCELO ROBERTO ZORZAN, SIAPE 01650608, fica assim definido:   

 

Nome do Projeto Institucional Câmpus Prazo 

Elaboração e Implementação do Projeto 
Pedagógico do Curso de Formação Inicial e 
Continuada em Operador de Computador 
Integrado ao Ensino Fundamental II – 
PROEJA FIC Fundamental 

Presidente 
Epitácio 

03/02/2020 
a 

09/10/2020 

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0354/2020, DE 09 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
TORNAR SEM EFEITO, em virtude da impossibilidade da substituição, a 

Portaria nº PEP.0289/2020, de 19 de junho de 2020, que designou a servidora LAISE 
ALVES PERIN, SIAPE 01103572, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para 
substituir o servidor Felipe Juliano Gomes Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto 
Coordenador de Licitações e Contratos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), em 
fruição de férias, no período de 27/07/2020 a 04/08/2020.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0361/2020, DE 13 DE JULHO DE 2020 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora SUÉLEN DAIANNE DE OLIVEIRA, SIAPE 01893850, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Felipe Juliano 
Gomes Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto Coordenador de Licitações e 
Contratos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 27/07/2020 a 
04/08/2020, em virtude de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.00368/2020, DE 15 DE JULHO DE 2020 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora CAMILA TOLIN SANTOS DA SILVA, SIAPE 

01854005, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Poliana Crisóstomo Roque Kokura, SIAPE 01898488, enquanto Coordenadora de Gestão 
de Pessoas do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 04/08/2020 a 
31/08/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0369/2020, DE 15 DE JULHO DE 2020 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 
EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor VINÍCIUS SANTANA BEZERRA, SIAPE 02124400, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Paulo Roberto 
Guelfi, SIAPE 01866690, enquanto Diretor Adjunto de Administração do Câmpus 
Presidente Epitácio (CD-4), no período de 17/08/2020 a 21/08/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0370/2020, DE 15 DE JULHO DE 2020 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor VINÍCIUS SANTANA BEZERRA, SIAPE 02124400, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor Paulo Roberto 
Guelfi, SIAPE 01866690, enquanto Diretor Adjunto de Administração do Câmpus 
Presidente Epitácio (CD-4), no período de 24/08/2020 a 12/09/2020, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0384/2020, DE 22 DE JULHO DE 2020 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o Edital nº 011/2020, de 14 
de julho de 2020, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os membros da Comissão para análise das solicitações 

de valor diferenciado do auxílio conectividade do Projeto de Inclusão Digital vinculado 
ao Programa de Ações Universais da Política de Assistência Estudantil do IFSP, conforme 
segue: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTATIVIDADE 

Eduardo Fernando Nunes 02061394 Coordenadoria Sociopedagógica 
Filippo Gustavo Guinossi de 
Almeida 

02182590 
Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação 

Thalita Alves dos Santos 01886020 
Diretora Adjunta Educacional em 
exercício 

 
ARTIGO 2º – Esta comissão desenvolverá os trabalhos de 22 a 24 de julho de 

2020 e será extinta após esse período. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0388/2020, DE 23 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
TORNAR SEM EFEITO, em virtude da impossibilidade da substituição, a 

Portaria nº PEP.0361/2020, de 13 de julho de 2020, que designou a servidora SUÉLEN 
DAIANNE DE OLIVEIRA, SIAPE 01893850, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente 
Epitácio, para substituir o servidor Felipe Juliano Gomes Silva Domingues, SIAPE 
01688659, enquanto Coordenador de Licitações e Contratos do Câmpus Presidente 
Epitácio (FG-1), em fruição de férias, no período de 27/07/2020 a 04/08/2020.  

 
Dê ciência.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0389/2020, DE 23 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor RANDAL FRANKLIN SIQUEIRA CAMPOS, SIAPE 

01847115, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues, SIAPE 01688659, enquanto Coordenador de 
Licitações e Contratos do Câmpus Presidente Epitácio (FG-1), no período de 27/07/2020 
a 04/08/2020, em virtude de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0390/2020, DE 28 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0081/2020, de 17 de 

fevereiro de 2020, que designou os membros da Comissão de Elaboração do Projeto 
Político Pedagógico (PPP) do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

§ 1º - DISPENSANDO a servidora Joelma de Souza Nogueira Dalarmi, SIAPE 
01542698, em virtude de remoção para o Câmpus Araraquara, conforme Portaria nº 
2.671, de 28 de julho de 2020. 

§ 2º - DESIGNANDO a servidora Laíse Alves Perin, SIAPE 01103572, 
Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

ARTIGO 2º – A Comissão de Elaboração do Projeto Político Pedagógico (PPP) 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Paulo Sérgio Garcia – PRESIDENTE 
- SIAPE 01869048 

Pedagogo  

José Guilherme Magalini Santos 
Decanini 
- SIAPE 01913776 

Diretor Adjunto Educacional 

Aline Karen Baldo 
- SIAPE 01911678 

Coordenadora Sociopedagógica 

Eduardo Fernando Nunes 
- SIAPE 02061394 

Psicólogo 
- Coordenadoria Sociopedagógica 

Jonatan dos Santos Donato Alves  
- SIAPE 03152227 

Técnico em Assuntos Educacionais  
- Coordenadoria Sociopedagógica 

Maria Alzira de Souza Santos  
- SIAPE 01414348 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico 

Antônio Marcos Tomé 
- SIAPE 01092002 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Administração 

Bruno César Vani 
- SIAPE 02163485 

Coordenador de Curso – Técnico Integrado 
em Informática 

Fernanda Cristina de Souza 
- SIAPE 02425531 

Coordenadora de Curso – Licenciatura em 
Pedagogia 

Fernando Barros Rodrigues 
- SIAPE 01913778 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Engenharia Elétrica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 
- SIAPE 02239781 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Eletrotécnica 

Kleber Manrique Trevisani 
- SIAPE 01913781 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Ciência da Computação 

Laíse Alves Perin 
- SIAPE 01103572 

Coordenadora de Extensão 

Lucas Henrique Pereira Silva 
- SIAPE 01060943 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Edificações 

Patrícia da Silva Nunes 
- SIAPE 02163531 

Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação 

Vilson Francisco Maziero 
- SIAPE 01226714 

Coordenador de Curso – Superior de 
Tecnologia de Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas 

Willians França Leite 
- SIAPE 01072905 

Coordenador de Curso – Técnico Integrado 
em Mecatrônica 

Lilian Reiko Nagay 
- PRONTUÁRIO PE1717405 

Representante Discente  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

 

MEMBRO SEGMENTO 
Jefferson Antunes Leonel 
- CPF 536.434.101-15 

Representante de Pais 

Claudete Francisca Souza Hissong 
Pessoa 
- RG 23.772.139-9/SSP/SP 

Representante da Comunidade Externa  

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0391/2020, DE 28 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0331/2019, de 31 de julho 

de 2019, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração, modalidade 
Concomitante/ Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

§ 1º - DISPENSANDO a servidora Joelma de Souza Nogueira Dalarmi, SIAPE 
01542698, em virtude de remoção para o Câmpus Araraquara, conforme Portaria nº 
2.671, de 28 de julho de 2020. 

§ 2º - DESIGNANDO a servidora Laíse Alves Perin, SIAPE 01103572, 
Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Administração, modalidade Concomitante/ 
Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Antonio Marcos Tomé – 
Presidente  

01092002 
Coordenador do Curso Técnico em 
Administração 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

Bruno Teremussi Neto 02164343 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Fernanda Neves Iadocicco 02173506 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Marcelo Roberto Zorzan  01650608 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Paulo Roberto Rosa  01038440 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Marcos do Nascimento  01578596 Docente vinculado à formação geral 
Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 
Laíse Alves Perin 01103572 Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes 02163531 
Coordenador de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0392/2020, DE 28 DE JULHO DE 2020 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0339/2019, de 05 de agosto 

de 2019, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Mecatrônica Integrado ao 
Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

§ 1º - DISPENSANDO a servidora Joelma de Souza Nogueira Dalarmi, SIAPE 
01542698, em virtude de remoção para o Câmpus Araraquara, conforme Portaria nº 
2.671, de 28 de julho de 2020. 

§ 2º - DESIGNANDO a servidora Laíse Alves Perin, SIAPE 01103572, 
Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

ARTIGO 2º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Willians França Leite – 
PRESIDENTE 

01072905 
Coordenador do Curso Técnico em 
Mecatrônica Integrado ao Ensino 
Médio 

Ana Carolina Bueno Borges 01412314 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Charles de Souza Silva 01915078 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Ricardo Fernando Nunes 01213735 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Cleber Aparecido Rocha Dantas 02318509 Docente vinculado à formação geral 
Elisangela de Souza 03152508 Docente vinculado à formação geral 
Herlon Xavier Silva 02315360 Docente vinculado à formação geral 
Marcos do Nascimento  01578596 Docente vinculado à formação geral 
Nathalie Zamariola 01329889 Docente vinculado à formação geral 
Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 
Laíse Alves Perin 01103572 Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes 02163531 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação 
e Pós-Graduação 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0393/2020, DE 28 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0335/2019, de 31 de julho 

de 2019, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao 
Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

§ 1º - DISPENSANDO a servidora Joelma de Souza Nogueira Dalarmi, SIAPE 
01542698, em virtude de remoção para o Câmpus Araraquara, conforme Portaria nº 
2.671, de 28 de julho de 2020. 

§ 2º - DESIGNANDO a servidora Laíse Alves Perin, SIAPE 01103572, 
Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Bruno Cesar Vani - Presidente 02163485 
Coordenador do Curso Técnico em 
Informática Integrado ao Ensino 
Médio 

André Luis Olivete 01654392 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Cláudio Maximiliano Zaina 02086684 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Danilo Codeco Carvalho 02355233 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Vilson Francisco Maziero 01226714 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Cléber Luiz da Cunha 02292275 Docente vinculado à formação geral 
Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 Docente vinculado à formação geral 
Fabrício Fernando Alves 02318365 Docente vinculado à formação geral 
Leandro Antonio Guirro 03136734 Docente vinculado à formação geral 
Márcio Pires 02293293 Docente vinculado à formação geral 
Mirella Novais Oliveira 03142103 Docente vinculado à formação geral 
Monique Priscila de Abreu Reis 01411477 Docente vinculado à formação geral 
Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 
Laíse Alves Perin 01103572 Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes  02163531 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação 
e Pós-Graduação 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

 
 
PORTARIA Nº PEP.0394/2020, DE 28 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.968, de 24 de agosto de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º DESIGNAR, sob a presidência do primeiro, os membros da 

Comissão de Extensão do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o ano de 2020, 
conforme segue: 

 

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0395/2020, DE 28 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

MEMBRO SEGMENTO 
Laise Alves Perin – SIAPE 01103572 Coordenadora de Extensão 
Alexandre Ataíde Carniato – SIAPE 01698600 Docente 
Enio Freire de Paula – SIAPE 02163300 Docente 
Josy da Silva Freitas – SIAPE  01994153 Técnico-Administrativo 
Marcelo Roberto Zorzan – SIAPE  01650608 Docente 
Mirella Novais Oliveira – SIAPE 03142103 Docente 
Paulo Ricardo Sparapan Servilha Oliveira – 
Prontuário PE1716026 

Discente 

Paulo Roberto Guelfi –  SIAPE  01866690 Técnico-Administrativo 
Tamara de Lima –  SIAPE  01352009 Docente 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE  01886020 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0328/2019, de 31 de julho 

de 2019, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Edificações, modalidade 
Concomitante/ Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

§ 1º - DISPENSANDO a servidora Joelma de Souza Nogueira Dalarmi, SIAPE 
01542698, em virtude de remoção para o Câmpus Araraquara, conforme Portaria nº 
2.671, de 28 de julho de 2020. 

§ 2º - DESIGNANDO a servidora Laíse Alves Perin, SIAPE 01103572, 
Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Edificações, modalidade Concomitante/ Subsequente, 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Lucas Henrique Pereira Silva  – 
Presidente  

01060943 
Coordenador do Curso Técnico em 
Edificações 

Evaldo Xavier Martins 02894836 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Gladston Ferraz da Silva 02981059 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Marcos do Nascimento 01578596 
Docente vinculado à formação 
geral 

Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 
Laíse Alves Perin 01103572 Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes 02163531 
Coordenador de Pesquisa, 
Inovação e Pós-Graduação 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0396/2020, DE 28 DE JULHO DE 2020 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 24 - 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0386/2019, de 05 de 

setembro de 2019, que designou os membros da Subcomissão para Permanência e Êxito 
dos Estudantes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

§ 1º - DISPENSANDO a servidora Joelma de Souza Nogueira Dalarmi, SIAPE 
01542698, em virtude de remoção para o Câmpus Araraquara, conforme Portaria nº 
2.671, de 28 de julho de 2020. 

§ 2º - DESIGNANDO a servidora Laíse Alves Perin, SIAPE 01103572, 
Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º - A Subcomissão para Permanência e Êxito dos Estudantes do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 
 

MEMBROS REPRESENTAÇÃO 
José Guilherme Magalini Santos 
Decanini  
– SIAPE 01913776 (Presidente) 

Diretor Adjunto Educacional 

Antonio Marcos Tomé – SIAPE 
01092002 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Administração 

Bruno Cesar Vani – SIAPE 02163485 
Coordenador de Curso – Técnico 
Integrado em Informática 

Fernanda Cristina de Souza  
– SIAPE 02425531 

Coordenadora de Curso – Licenciatura em 
Pedagogia 

Fernando Barros Rodrigues – SIAPE 
01913778 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Engenharia Elétrica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes  
– SIAPE 02239781 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Eletrotécnica 

Kleber Manrique Trevisani – SIAPE 
01913781 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Ciência da Computação 

Lucas Henrique Pereira Silva  
– SIAPE 01060943 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Edificações 

Vilson Francisco Maziero – SIAPE 
01226714 

Coordenador de Curso – Superior de 
Tecnologia de Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

Willians França Leite – SIAPE 01072905 
Coordenador de Curso – Técnico 
Integrado em Mecatrônica 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 25 - 

MEMBROS REPRESENTAÇÃO 

Marcelo Roberto Zorzan – SIAPE 
01650608 

Presidente da Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do 
Curso de Formação Inicial e Continuada 
em Operador de Computador Integrado ao 
Ensino Fundamental II – PROEJA FIC 
Fundamental 

Laíse Alves Perin 
– SIAPE 01103572 

Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes – SIAPE 
02163531 

Coordenadora de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação 

Aline Karen Baldo – SIAPE 01911678 Coordenadora Sociopedagógica 
Eliane Chuba Machado Rolniche 
– SIAPE 02012731 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 
01886020 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Andresa Juliana de Sousa Carvalho  
– SIAPE 03072699 

Nutricionista 

Eduardo Fernando Nunes – SIAPE 
02061394 

Servidor que acompanha o Programa de 
Auxílio Permanência - PAP 

Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869048 Pedagogo 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0397/2020, DE 29 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA, SIAPE 

02147528, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir a servidora 
Laíse Alves Perin, SIAPE 01103572, enquanto Coordenadora de Extensão do Câmpus 
Presidente Epitácio (FG-2), no período de 10/08/2020 a 14/08/2020, em virtude de férias.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 26 - 

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0402/2020, DE 30 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de eleição do Coordenador do Curso de 
Bacharelado em Ciência da Computação do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

César Alberto da Silva  – SIAPE 01662235 Docente 

Willian Candido dos Santos  – SIAPE 02336364 
Técnico-

Administrativo 
George Guilherme Borsato Lemos  – PRONTUÁRIO PE3001962 Discente 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o 

resultado. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0403/2020, DE 30 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 27 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de eleição do Coordenador de Curso – 
Técnico em Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

 Antonio Marcos Tomé – SIAPE 01092002 Docente 

 Filippo Gustavo Guinossi de Almeida – SIAPE 02182590 
Técnico-

Administrativo 
 Jhonatan Dantas Gois – PRONTUÁRIO PE1821245 Discente 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o 

resultado. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0404/2020, DE 30 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de eleição do Coordenador de Curso – 
Técnico Integrado em Mecatrônica do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Charles de Souza Silva  – SIAPE 01915078 Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 28 - 

Filippo Gustavo Guinossi de Almeida – SIAPE 02182590 
Técnico-

Administrativo 
Lucca Prates de Oliveira Paes – PRONTUÁRIO PE1814176 Discente 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o 

resultado. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0405/2020, DE 30 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 42/2018, de 08 de maio de 2018, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Eleitoral que conduzirá o processo de eleição do Coordenador de Curso – 
Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Presidente Epitácio, conforme 
segue: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Andrea Padovan Jubileu  – SIAPE 01913780  Docente 

Willian Candido dos Santos – SIAPE 02336364 
Técnico-

Administrativo 
Breno Leirião Neto – PRONTUÁRIO PE138032X Discente 

 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o 

resultado. 
 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 29 - 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0406/2020, DE 30 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015 e 
a Resolução nº 40, de 02 de junho de 2015; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0336/2019, de 31 de julho 

de 2019, que designou os membros da CEIC – Comissão de Elaboração e Implementação 
do Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Operador de 
Computador Integrado ao Ensino Fundamental II – PROEJA FIC Fundamental, do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio: 

§ 1º - DISPENSANDO a servidora Joelma de Souza Nogueira Dalarmi, SIAPE 
01542698, em virtude de remoção para o Câmpus Araraquara, conforme Portaria nº 
2.671, de 28 de julho de 2020. 

§ 2º - DESIGNANDO a servidora Laíse Alves Perin, SIAPE 01103572, 
Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º - A CEIC – Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Operador de Computador 
Integrado ao Ensino Fundamental II – PROEJA FIC Fundamental, do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO 

Marcelo Roberto Zorzan – SIAPE 01650608  
(Presidente) 

Docente vinculado à Formação 
Profissional 

Claudete Francisca Souza Hissong Pessoa  
– RG   23.772.139-9/SSP/SP 

Docente vinculado à Formação 
Geral 

Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869048 Pedagogo 
Laíse Alves Perin – SIAPE 01103572 Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes  – SIAPE 02163531 
Coordenadora de Pesquisa, 
Inovação e Pós-Graduação 

 
ARTIGO 3º - DETERMINAR que a Comissão atuará, de acordo com o Art. 2º da 

Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, até a formatura da primeira turma do 
curso. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 30 - 

ARTIGO 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO  
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0407/2020, DE 30 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0355/2019, de 12 de agosto 

de 2019, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica, modalidade 
Concomitante/ Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

§ 1º - DISPENSANDO a servidora Joelma de Souza Nogueira Dalarmi, SIAPE 
01542698, em virtude de remoção para o Câmpus Araraquara, conforme Portaria nº 
2.671, de 28 de julho de 2020. 

§ 2º - DESIGNANDO a servidora Laíse Alves Perin, SIAPE 01103572, 
Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Eletrotécnica, modalidade Concomitante/ Subsequente, 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 
SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Haislan Ranelli Santana 
Bernardes (Presidente) 

02239781 
Coordenador do Curso Técnico em 
Eletrotécnica 

Alexandre Ataíde Carniato 01698600 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Cléber Luiz da Cunha 02292275 Docente vinculado à formação geral 

Fernando Barros Rodrigues 01913778 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Ítalo Alves Montorio Júnior 01913775 
Docente vinculado à formação 
profissional 

João Domingos Augusto dos 
Santos Pereira 

02320754 
Docente vinculado à formação 
profissional 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 31 - 

José Guilherme Magalini Santos 
Decanini 

01913776 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Ricardo Fernando Nunes 01213735 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Willians França Leite 01072905 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 
Laíse Alves Perin 01103572 Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes 02163531 
Coordenador de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0409/2020, DE 30 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0321/2019, de 29 de julho 

de 2019, que designou os membros a CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura, modalidade Concomitante/ 
Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

§ 1º - DISPENSANDO a servidora Joelma de Souza Nogueira Dalarmi, SIAPE 
01542698, em virtude de remoção para o Câmpus Araraquara, conforme Portaria nº 
2.671, de 28 de julho de 2020. 

§ 2º - DESIGNANDO a servidora Laíse Alves Perin, SIAPE 01103572, 
Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura, modalidade Concomitante/ Subsequente, 
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 32 - 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Lucas Henrique Pereira Silva 01060943 
Coordenador do Curso Técnico em 
Edificações 

André Luis Olivete 01654392 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Bruno Cesar Vani 02163485 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Bruno do Vale Silva 03138422 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Bruno Teremussi Neto 02164343 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Evaldo Xavier Martins 02894836 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Gladston Ferraz da Silva 02981059 
Docente vinculado à formação 
profissional 

Bianchi Agostini Gobbo 01041450 Docente vinculado à formação geral 
Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 
Laíse Alves Perin 01103572 Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes 02163531 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação 
e Pós-Graduação 

Thalita Alves dos Santos 01886020 
Coordenadora de Registros 
Acadêmicos 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO     
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0410/2020, DE 30 DE JULHO DE 2020 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 33 - 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0323/2020, de 30 de junho 
de 2020, que designou os membros do Grupo de Trabalho para Reorganização das 
Atividades Acadêmicas do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

§ 1º - DISPENSANDO a servidora Joelma de Souza Nogueira Dalarmi, SIAPE 
01542698, em virtude de remoção para o Câmpus Araraquara, conforme Portaria nº 
2.671, de 28 de julho de 2020. 

§ 2º - DESIGNANDO a servidora Laíse Alves Perin, SIAPE 01103572, 
Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio. 

 
ARTIGO 2º - O Grupo de Trabalho para Reorganização das Atividades 

Acadêmicas do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 
 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 
José Guilherme Magalini Santos 
Decanini 

1913776 
Diretor Adjunto Educacional 

Aline Karen Baldo 1911678 Coordenadora Sociopedagógica 

Anita Luisa Fregonesi de Moraes 3142033 
Representante do Curso de 
Licenciatura em Letras 

Antonio Marcos Tomé 1092002 
Coordenador do Curso Técnico 
em Administração 

Bruno César Vani 2163485 
Coordenador do Curso Técnico 
em Informática  Integrado ao 
Ensino Médio 

Diego Nunes da Silva 3075969 Representante do Núcleo Comum 
Eliane Chuba Machado Rolniche 2012731 Coordenadora de Apoio ao Ensino 
Fabiana Sala 1897989 Coordenadora de Biblioteca 

Fernanda Cristina de Souza 2425531 
Coordenadora do Curso de 
Licenciatura em Pedagogia 

Fernando Barros Rodrigues 1913778 
Coordenador do Curso de 
Bacharelado em Engenharia 
Elétrica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 2239781 
Coordenador do Curso Técnico 
em Eletrotécnica 

Laíse Alves Perin 1103572 Coordenadora de Extensão 

Kleber Manrique Trevisani 1913781 
Coordenador do Curso de 
Bacharelado em Ciência da 
Computação 

Lucas Henrique Pereira Silva 1060943 
Coordenador do Curso Técnico 
em Edificações 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 34 - 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Marcelo Roberto Zorzan 1650608 

Representante do Curso de 
Formação Inicial e Continuada em 
Operador de Computador 
Integrado ao Ensino Fundamental 
II – PROEJA FIC Fundamental 

Patrícia da Silva Nunes 2163531 
Coordenadora de Pesquisa, 
Inovação e Pós-Graduação 

Thalita Alves dos Santos 1886020 
Coordenadora de Registros 
Acadêmicos 

Vilson Francisco Maziero 1226714 
Coordenador do Curso de 
Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Willians França Leite 1072905 
Coordenador do Curso Técnico 
em Mecatrônica  Integrado ao 
Ensino Médio 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 
 

  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 35 - 

 
 
 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JULHO 03 33 

 
 
 


